Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE TIMBÉ DO SUL

Rua Prefeito Aristides José Bom, 215 – Centro – CEP 88940-000 – Timbé do Sul – Santa Catarina – CNPJ 82.915.232/0001-34

Fone (0**48) 3536 1133 – Fone/Fax (0**48) 3536 1144

E-mail: pmts@contato.net

             PROJETO DE  LEI Nº 31  DE 19 DE AGOSTO DE 2022.

INSTITUI O REGIME DE SOBREAVISO NO SAMAE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Timbé do Sul/SC, usando das atribuições legais que lhe
confere a Lei Orgânica do Município, art. 52, inciso IV, apresenta à Câmara de
Vereadores para análise e deliberação, o seguinte Projeto de Lei:

 Art. 1º - Fica instituído no Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto –
SAMAE, de Timbé do Sul, o regime de sobreaviso, para atendimento de serviços de
urgência e emergência no abastecimento de água à população e nos sistemas de tratamento
de água e esgoto, fora do horário de expediente normal do SAMAE.
 § 1º. Para o atendimento a que se refere este artigo o Diretor do SAMAE estabelecerá
tabela semanal de plantão, designando os servidores com atribuições compatíveis com as
necessidades de atendimento, em forma de rodízio.

 § 2º. No estabelecimento da tabela de plantão poderá ser facultada aos servidores
propor alternativas de designação, a ser avaliada pelo Diretor.

 Art. 2º - No horário de sobreaviso o servidor ou servidores designados poderão
locomover-se normalmente no perímetro urbano de Timbé do Sul, devendo, porém,
permanecer à disposição, para o atendimento dos chamados e das situações de urgência e
emergência constatados nos sistemas.

 Art. 3º - O SAMAE deverá equipar os servidores em situação de sobreaviso com os
necessários equipamentos de comunicação, por rádio ou por telefone.

 Art. 4º - Caberá à administração do SAMAE disponibilizar para os servidores de
plantão no horário de sobreaviso formulário de Ordem de Serviço, no qual deverá ser
especificado o horário de início e de término do atendimento, contados a partir da saída e
volta da sede do SAMAE e que deverá ser preenchido pelo servidor que atendeu a
emergência.
 Parágrafo único. Além das especificações do horário previstas neste artigo, o
formulário ainda deverá disponibilizar campos para que o servidor informe o local e a
natureza do trabalho realizado e os equipamentos e material utilizado.

 Art. 5º. Nos atendimentos de urgência e emergência em dias úteis da semana, as
horas dispendidas pelo servidor de plantão serão remuneradas exclusivamente como horas
extras, com adicional de 100%, mais adicional noturno, se o atendimento fora entre às 22
horas do dia e às 05,00 horas do dia seguinte.
 Parágrafo único. Para o cálculo do valor da hora normal será considerado o valor do
vencimento base mensal do servidor, dividido por 200 (duzentos).

mailto:pmts@contato.net

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE TIMBÉ DO SUL

Rua Prefeito Aristides José Bom, 215 – Centro – CEP 88940-000 – Timbé do Sul – Santa Catarina – CNPJ 82.915.232/0001-34

Fone (0**48) 3536 1133 – Fone/Fax (0**48) 3536 1144

E-mail: pmts@contato.net

 Art. 6º.Ao servidor de plantão um adicional em valor fixo diário de R$ 50,00
(Cinquenta reais) mas sem direito ao pagamento de horas extras na forma do artigo
anterior, ressalvado o disposto no parágrafo único deste artigo.

 Art. 7º - A média mensal anual dos valores percebidos pelos servidores do SAMAE,
a título de sobreaviso nos termos desta lei, integrará o cálculo do 13º salário e das férias.

Art. 8º - Caberá ao Diretor do SAMAE expedir as normas complementares
necessárias para o cumprimento do disposto nesta lei.

Art. 9º- O valor do adicional a que se refere o art. 6º será reajustado sempre no
mesmo mês e no mesmo índice em que forem reajustados os vencimentos dos servidores
do Município a título de reposição inflacionária.

Art. 10º. As despesas decorrentes desta lei correrão por conta de dotação própria do

SAMAE.

Art. 11º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Lei n. 1.983

de 05 de abril de 2020 e demais disposições em contrário.

                                             Timbé do Sul, em 19 de agosto de 2022.

Roberto Biava
Prefeito Municipal

mailto:pmts@contato.net

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE TIMBÉ DO SUL

Rua Prefeito Aristides José Bom, 215 – Centro – CEP 88940-000 – Timbé do Sul – Santa Catarina – CNPJ 82.915.232/0001-34

Fone (0**48) 3536 1133 – Fone/Fax (0**48) 3536 1144

E-mail: pmts@contato.net

JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI Nº 31/2022

Senhor Presidente e Senhores(as) Vereadores e Vereadoras,

 De acordo com o Código de Defesa do Consumidor, os serviços essenciais tais como
o fornecimento de água potável à população, precisam ser prestados com eficiência,
qualidade e continuidade.
 O SAMAE tem redes adutoras e de distribuição de água com mais de 20 anos sujeitas
a rupturas, o que muitas vezes ocorre à noite ou mesmo em dias sem expediente,
implicando na necessidade de um atendimento imediato, sendo que o SAMAE precisa
designar servidores que, em sistema de plantão, estejam disponíveis para o atendimento
emergencial e urgente em regime de sobreaviso.
 É comum para as autarquias municipais com sistemas similares ao do Município de
Timbé do Sul a criação pelos respectivos Municípios de uma legislação específica para esse
regime de sobreaviso.
 É sabido também, que é necessária uma adequada compensação para os servidores

designados para essa tarefa, que implica em algumas restrições.
 Com a vigência da Lei n. 1.983/2020 o assunto foi resolvido em parte, no entando
faltam muitas definições.
 Diante disso, com o apoio da consultoria jurídica do SAMAE, foi elaborado o anexo
Projeto de Lei que submeto à consideração da Egrégria Câmara de Vereadores para
apreciação e votação.

 Atenciosamente,

ROBERTO BIAVA
PREFEITO MUNICIPAL

mailto:pmts@contato.net

		2022-08-19T13:58:48-0300
	ROBERTO BIAVA:61356093949